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Anahtar Kelimeler 

 

Özet: Demir yolları ülkemizde hızla gelişmekte ve buna bağlı olarak bir  takım sorunlarda 
beraberinde gelmektedir. Özellikle demiryolu hattı üzerinde ve yakınında gelişen yabancı 
otlar ciddi anlamda zararlara neden olurlar. 2015 yılında  yapılan bu çalışma Türkiye 
Cumhuriyeti Devlet Demiryolları (TCDD) 
Kayseri-Sivas ve Kayseri-Ankara hattı üzerinde önemli sorunlara yol açan yabancı 

Yabancı ot, 
Demir yolu, 
TCDD, 

Kayseri 

 ot türlerinin, rastlama sıklıklarını ve yoğunluklarını belirlemek amacıyla 
 yürütülmüş olup, belirlenen demiryolu hattı üzerinde farklı noktalarda sayım  
 yapılıp örnekler alınmıştır. Kayseri-Sivas hattı üzerinde 30 nokta, Kayseri-Ankara 
 hattı üzerinde ise 12 noktada sürvey yapılmıştır. Sürvey sonucunda 23 familyaya 
 ait 52 yabancı ot türü tespit edilmiştir. Bu yabancı ot türlerinden 15 tanesi çok 
 yıllık 37 tanesi ise tek yıllık bitkidir. 

The Determination of Weed Species on Kayseri – Sivas and Kayseri Yeşilhisar Railways 

 
Keywords 

 
Abstract: Railways have been enhancing rapidly in our country and because of this, some 
problems come out. Weeds growing especially on the railway line and near it cause some 
problems. This survey were conducted in 2015 with the purpose of the determination of the 
density, types and frequency occurrence of 
weeds causing some problems on the line of Kayseri- Sivas and Kayseri-Ankara in 

Weeds, 

Railway, 

TCDD, 

Kayseri 

 Turkish State Railways (TCDD). Some patterns gathered from the specific railway 
 line after some inventories. Surveys conducted on 30 points in line of Kayseri-Sivas 
 and on 12 points in Kayseri-Ankara. Result of this survey, it was identified 52 
 different types of weeds which belong to 23 families. While 15 of these weed types 
 are perennial, 37 of those are annual plants. 

 

1. Giriş 

 
 

Yabancı otlar tarımsal üretimde zararlı olmalarının yanı sıra tarım alanları dışında da ciddi anlamda zararlara neden olmaktadırlar 
[1]. Yabancı otlar demiryolları, hava alanları, otoyollar, tarihi alanlar ve yapılar, endüstri alanları, yanıcı-patlayıcı madde 
depolarının çevreleri, boru hatları ve sulama şebekeleri, kanal kenarları ve şevlerde büyük sorunlara neden olmaktadır. Bu 
alanlarda yabancı otların zararlarının başında, kurumalarıyla ortaya çıkan yangın tehlikesi gelmektedir. Bunun dışında tohumlar 
ve çeşitli vejetatif organları ile tarımsal alanları bulaştırırlar. Kültür bitkileri için zararlı pek çok hastalık etmeni böcek ve canlılar 
için konukçu görevi yaparlar [2]. 

 
Demir yolu taşımacılığının başladığı ilk dönemden beri yabancı otlar çok önemli problem olarak değerlendirilmiş ve mücadeleleri 
konusunda yoğun çaba harcanmıştır [3]. Demiryolları kenarlarında, lokomotiflerden sıçrayan kıvılcımlarla veya vagonlardan 
atılan sigara izmaritleri ile yangın tehlikesi ortaya çıkmakta ve orman yangınlarına neden olabilmektedirler. Gelişen ve 
büyüyen yabancı otlar, makinistlerin görüşünü azaltmakta, uyarı, işaret ve manevra noktalarının fark edilememesine neden olarak 
kaza riskini artırmaktadırlar [4]. Yabancı otlar, demiryolunda seyreden lokomotif ve vagonların tekerlekleri ile raylar arasında 
kalabilmektedir. Bu 

  noktalardaki yabancı otlar, lokomotif ve vagonların dönüş ve frenleme kabiliyetlerini düşürerek kaza 
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yapmalarına neden olabilmektedirler. Yabancı otlar, balast denilen, rayların altındaki ve kenarlarındaki taşların bulunduğu yerlerde 
de gelişirler. Genişleyen gövdeleri ile rayların balansını bozan yabancı otlar kaza riskini artırmakta ve yüksek bakım, onarım 
masrafları ortaya çıkarmaktadırlar [5]. Bu alanların dışında, askeri birliklerde, tel örgülerin etrafındaki yabancı otlar, yangın 
riskinin yanı sıra görüşü de azaltarak güvenlik tehlikesi ortaya çıkarabilmektedir. Belediye alanlarında, örneğin kaldırım ve yol 
kenarlarında, yabancı otlar yangın riskinin yanı sıra trafikte görüşü engelleyebilir ve bu alanların mekanik yapısını 
bozabilmektedir [2]. 

 
Çoğu demiryolu rayları, özellikle yük taşımacılığında kullanılan demiryolu istasyonları büyük oranda istilacı yabancı ot türlerini 
bulundurmaktadırlar. Bu tehlikeli ve istilacı yabancı ot türleri gelecekte bazı tarım alanlarında büyük oranda verim 
kayıplarına neden olabileceklerdir [6]. Demir yolları yabancı otların yayılması için koridor görevi görmektedir [7]. 

 
Bu araştırma, yukarıda üzerinde durulan sorunların çözümü ve mücadelesine katkı sağlamak amacıyla Devlet Demiryolları 
İşletmesi Genel Müdürlüğü 4. Bölge Müdürlüğü 46. Yol Bakım ve Onarım Müdürlüğünün talebi üzerine Kayseri-Sivas ve Kayseri 
Yeşilhisar hatları ve istasyonlarında gerçekleştirilmiştir. Bölgedeki demiryollarında sorun oluşturan yabancı otların tespiti, 
yaygınlık ve yoğunlukları belirlenerek, yabancı otlarla daha ekonomik ve etkili mücadele yapılmasına katkı sağlamak hedeflenmiştir. 
Yabancı otlarla mücadele etmenin temel ilkesi yabancı ot türlerini iyi tanımak ve biyolojilerini iyi bilmektir. Yaptığımız çalışma ile 
yabancı otlarla mücadele açısından yabancı ot türleri ve biyolojileri hakkında bilgi sahibi olmamızda kolaylık sağlamıştır. Tüm 
dünyada olduğu gibi ülkemizde de yabancı ot mücadele tekniklerinin gelişmesi ve yeni kimyasalların ortaya çıkışı ile yabancı ot 
popülasyonunda devamlı değişiklikler meydana gelmektedir. Buna paralel olarak bugün ekonomik zarara neden olmayan 
türler belirli dönemlerde büyük problemler yaratmaktadır [1, 8]. 

 
2. Materyal ve Metot 

 
Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları (TCDD) Kayseri-Sivas ve Kayseri-Ankara hattı üzerinde 2015 yılında yapılan bu çalışma 
demiryollarında önemli sorunlara yol açan yabancı ot türlerini, rastlama sıklıklarını  ve yoğunluklarının belirlenmesi amacıyla 
yürütülmüş olup, belirlenen demiryolu hattı üzerinde farklı noktalarda sayım yapılıp örnekler alınmıştır. 

 
Demiryolu hattı üzerinde yaklaşık olarak her 5-6 km’de bir yabancı ot yoğunluğunu belirlemek amacı ile çerçeve atılıp sayım 
yapılmıştır [9] (Şekil 1). Çerçeve atılan her noktanın GPS koordinatları alınmıştır (Şekil 2). 

 
Yabancı ot türleri sayılırken, dar yapraklı yabancı otlarda her bir kardeş (başak) bir bitki olarak kabul edilmiştir. Yabancı ot türleri ve 
bunların sayıları belirlendikten sonra popülasyonun değerlendirilmesinde kullanılan her bir türün Rastlama Sıklığı hesaplanmıştır. 
Bunun için gerekli olan formüller aşağıda sıralanmıştır [10]. Rastlama sıklığı tespit edilirken çerçeve içerisine girip girmediğine 
bakılmaksızın ortamda bulunan bütün yabancı otlar kayıt edilerek değerlendirilmiştir. 

RS=N/M*100 
 

RS=Rastlanma sıklığı (%) 
N= Her türün bulunduğu ölçüm sayısı M= 
Yapılan toplam ölçüm sayısı 

 
Yoğunluk (bitki/m2) ise o sayım noktasında yapılan sürveylerdeki toplam m2 ‘deki bitki sayısı yapılan sürvey adedine 
bölünerek türlerin tek tek yoğunlukları hesaplanmıştır [11]. 

 
Toplanan bitkilerin teşhisi Flora of Turkey [12] adlı eserden yararlanılarak yapılmıştır. Yabancı otların Türkçe isimleri Uluğ vd. 
[13] ve Akalın’dan [14] yararlanılarak verilmiştir. Toplanan bitkilerin herbaryumu yapılmamıştır.  

 
3. Bulgular 

 
Demiryolu hattı üzerinde bulunan yabancı ot türlerini, yoğunlukları ve rastlama sıklıklarının belirlenmesi amacıyla Kayseri-
Sivas hattı üzerinde 30 nokta, Kayseri-Ankara hattı üzerinde ise 12 noktada sürvey yapılmıştır. Sürvey sonucunda 23 familyaya ait 52 
yabancı ot türü tespit edilmiştir (Tablo.1). Bu yabancı ot türlerinden 15 tanesi çok yıllık 37 tanesi ise tek yıllık bitkidir (Tablo 2). 
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Familyalar açısından değerlendirildiğinde belirlenen türlerin % 26’sı Asteraceae familyasına (14 tür), % 17’si Poaceae 
familyasına (9 tür), % 7,7’si Fabaceae familyasına (4 tür ) ait türledir (Tablo 1). 

 
Rastlama sıklığı açısından ise en fazla rastlanılan tür % 100’lük oranla Hordeum murinum L. olmuştur. Bu tür bütün örnekleme 
noktalarında tespit edilmiştir. Bu türü % 70 ile Cirsium arvense L., % 65 ile Anchusa officinalis L., % 60 ile Lactuca serriola L., % 57,5 
ile Papaver rhoeas L. izlemiştir (Tablo 1). 

 
Yoğunluk açısından değerlendirildiğinde ise karşımıza çıkan ilk 5 tür Hordeum murinum L. 99,45 bitki/m2, Phragmites 
australis Cav. 26,3 bitki/m2, Aegilops cylindrica Host 23,3 bitki/m2, Poa annua L. 23,05 bitki/m2 ve Elymus repens L. 18,75 
bitki/m2 olmuştur (Tablo 1). 

 
Yaşam formlarına göre değerlendirildiğinde ise 29 adet tek yıllık geniş yapraklı 7 adet ise tek yıllık dar yapraklı bitki tespit edilirken, 4 
adet iki yıllık geniş yapraklı, 8 adet çok yılık geniş yapraklı 3 adet çok yıllık dar yapraklı ve bir adet de parazit bitki tespit edilmiştir 
(Tablo 2). 

 
4. Tartışma ve Sonuç 

 
Demiryolu hattı üzerinde bulunan yabancı ot türlerini, yoğunlukları ve rastlama sıklıklarının belirlenmesi amacıyla Kayseri-
Sivas hattı üzerinde 30 nokta, Kayseri-Ankara hattı üzerinde ise 12 noktada sürvey yapılmıştır. Sürvey sonucunda 15 tanesi çok yıllık 
37 tanesi ise tek yıllık olmak üzere 23 familyaya ait 52 yabancı ot türü tespit edilmiştir. Asteraceae familyası 14 tür ile en fazla 
yabancı otun tespit edildiği familya olmuştur. Hordeum murinum L. % 100 rastlama sıklığı ve 99,45 bitki/m2 yoğunluk ile en fazla 
rastlama sıklığı ve yoğunluğa sahip bitki olarak tespit edilmiştir. Yaşam formlarına göre değerlendirildiğinde ise 29 adet tek yıllık 
geniş yapraklı 8 adet ise tek yıllık dar yapraklı bitki tespit edilirken, 4 adet iki yıllık geniş yapraklı, 8 adet çok yılık geniş yapraklı 3 
adette çok yıllık dar yapraklı bitki tespit edilmiştir. Örneğin Brno-ana istasyonu ile Řečkovice istasyonu arasındaki yabancı 
otların tespiti amacıyla yapılan çalışmada 41 yabancı ot türü belirlenmiş olup, Lolium perenne L., Aegopodium podagraria L., Artemisia 
vulgaris L., Stellaria media L., Achillea millefolium L. en yaygın türler olarak saptanmışlardır [18]. 

 
 

Bu çalışma ile Kayseri-Sivas ve Kayseri-Ankara hattı demir yolu hattı üzerinde sorun olan yabancı ot türleri teşhis edilerek 
yaygınlık ve yoğunlukları saptanmış, elde edilen yabancı otların yaygınlık ve yoğunluk verileri söz konusu bölgede yabancı ot 
popülasyonunun anlaşılmasında önemli katkı sağlamıştır. Çalışmada ulaşılan bilgiler bölgemiz açısından ilk, ülkemiz açısından ise 
güncel nitelikte olup yabancı ot türlerinin isimleri yaygınlık ve yoğunluklarının bilinmesi bakımından pratik bilgiler vermektedir. Bu 
çalışmada yoğun olarak belirlenen yabancı ot türlerinin daha önce tarımsal alanlarda yoğun olarak bulundukları belirtilmiştir 
[8], [15], [16]. 

 
Çalışmada tespit edilen yabancı ot türleri ile daha önce farklı ülkelerde ve ülkemizin farklı bölgelerinde yapılan çalışmalarda tespit 
edilen türler arasında benzerlik söz konusudur [17], [18]. Bununla birlikte yabancı ot türlerinin  tamamen aynı olması 
beklenemez. Bu durumun birçok sebebi olmakla birlikte, en önemli neden bölgelerin toprak ve iklim yapılarının birbirinden 
farklı olması ve uygulanan tarım sistemi ile kullanılan mücadele yöntemleri arasındaki farklılıklardır. 
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Tablo Listesi 

 
Tablo 1. Demiryolu hattında ve yakınında görülen yabancı otlar, rastlama sıklığı ve yoğunlukları  

 

Familyası Latincesi Türkçesi 
Rastlama 
sıklığı % 

Yoğunluğu 
(bitki/m2) 

Amaranthaceae Amaranthus retroflexus L. K. köklü tilki kuyruğu 15 1,95 
Apiaceae Bifora radians M. Bieb Kokar ot 32,5 0,15 

Asteraceae Lactuca serriola L. Yabani marul 60 0,75 
 Senecio vernalis W.K Kanarya otu 27,5 0,25 
 Conyza canadensis L. Pire otu 42,5 0,55 
 Anthemis arvensis L. Tarla köpek papatyası 15 0,7 
 Xanthium spinosum L. Zincir pıtrağı 5 0,05 
 Cirsium arvense L. Köygöçüren 70 2,45 
 Centaurea solstitialis L. Güneş dikeni 40 0,7 
 Achillea millefolium L. Civanperçemi 17,5 0,75 
 Centaurea cyanus L. Peygamber çiçeği 17,5 - 
 Cichorium intybus L. Yabani hindiba 12,5 0,15 
 Carduus nutrans L. Eğik başlı kangal 15 - 
 Onopordum bracteatum 

Boiss & Heldr 
Kangal dikeni 27,5 0,35 

 Xanthium strumarium L. Domuz pıtrağı 12,5 - 
 Trogopogon aureus Boiss Büyük yemlik 15 - 

Boraginaceae Anchusa officinalis L. Sığır dili 65 2,45 
     AlkaNna tinctoria L.  Havaciva otu 7,5 0,15 
   Heliotropium europaeum L.  Bozot 2,5 - 

Brassicaceae Sinapis arvensis L. Yabani hardal 42,5 1,7 
 Capsella-bursa pastoris L. Çoban çantası 32,5 1,8 
 Sisymbrium officinale L. Bülbülotu 10 1,2 

Chenopodiaceae Chenopodium albüm L. Sirken 30 1,95 
Convolvulaceae Convolvulus arvensis L. Tarla sarmaşığı 45 3,7 

Cuscutaceae Cuscuta campestris 
Yuncker 

Tarla küskütü 5 - 

Euphorbiaceae Euphorbia nutans Lag. Sütleğen 12,5 0,05 

Fabaceae Astragalus membranaceus 
(Fisch) Bge 

Keven otu 
5 - 

 Medicago polymorpha L. Yabani yonca 22,5 - 
 Trifolium repens L. Ak üçgül 5 - 
 Vicia spp. L. Yabani fiğ 17,5 0,95 

Ericaceae Calluna vulgaris L. Süpürge otu 25 0,95 

Graniaceae Erodium cicutarium L. Turna gagası 7,5 - 
Lamiaceae Mentha arvensis L. Yabani nane 5 0,7 

Leguminosae Prosopis farcta Banks & Sol. Çeti 2,5 - 

Malvaceae Malva spp. L. Ebegümeci 7,5 - 

Papaveraceae Papaver rhoeas L. Gelincik 57,5 3,45 

Poaceae Hordeum murinum L. Duvar arpası 100 99,45 
 Elymus repens L. Ayrık 47,5 18,75 
 Bromus tectorum L. Çayır salkım otu 5 - 
 Poa annua L. Püsküllü çayır 45 23,05 
 Alopecurus myosuroides L. Çayır tilki kuyruğu 15 3,05 
 Phragmites australis Cav. Kamış 25 26,3 
 Avena fatua L. Yabani yulaf 7,5 -- 
 Lolium perenne L. İngiliz çimi 10 1,8 
 Aegilops cylindrica Host Sakal otu 40 23,3 

Polygonaceae Polygonum aviculare L. Çoban değneği 47,5 0,85 
 Rumex spp. L. Labada 22,5 1,3 

Ranunculaceae Consolida orientalis Gay Tarla hezeranı 10 - 

Resedaceae Reseda lutea L. Muhabbet çiçeği 22,5 0,8 
Rubiaceae Galium aparine L. Yapışkan ot 15 - 
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Urticaceae Urtica urens L. Isırgan otu 5 - 

Zygophyllaceae Tribulus terrestris L. Demir dikeni 15 
1,05 

Tablo 2. Yaşam ömrüne göre yabancı otlar 

 
  

Tek yıllık 
 

İki yıllık 
 

Çok yıllık 

 
 

 
Geniş 

Yapraklı 

K. köklü tilki kuyruğu ( A. retroflexux L.) Kokar 
ot ( Bifora radians M. Bieb) Yabani marul 
( Lactuca serriola L.) Kanarya otu ( Senecio 
vernalis W.K) Pire otu (Conyza canadensis 
L.) 
Tarla köpek papatyası (A. Arvensis L.) Zincir 
pıtrağı (X. spinosum L.) 
Köy göçüren (Cirsium arvense L.) 
Güneş dikeni (Centaurea solstitialis L.) 
Peygamber çiçeği (Centaurea cyanus L.) Domuz 
pıtrağı (X. strumarium L.) 
Boz ot (Heliotropium europeaum L.) Yabani 
hardal (Sinapis arvensis L.) Çoban çantası 
(C.bursa-pastoris L.) Sirken 
(Chenepodium albüm L.) Bülbül otu 
(Sisymbrium officinale L.) Yabani yonca 
(M. polymorpha L.) Yabani fiğ (Vicia 
spp. L.) 
Süpürge otu (Calluna vulgaris L.) Turna 
gagası (Erodium cicutarium L.) Ebegümeci 
(Malva spp.L.) 
Gelincik (Papaver rhoeas L.) 
Çoban değneği (Polygonum aviculare L.) 
Labada (Rumex spp. L.) 
Tarla hezeranı (Consolida orientalis Gay) 
Muhabbet çiçeği (Reseda lutea L.) 
Yapışkan ot (Galium aparine L.) 
Isırgan otu (Urtica urens L.) 
Demir dikeni (Tribulus terrestris L.) 

Eğik başlı kangal (C. nutrans L.) Kangal 
dikeni (O. bracteatum Boiss & Heldr) 
Sığır dili (Anchusa officinalis L.) 
Sütleğen (Euphorbia nutans L.) 

Civanperçemi (Achillea millefolium L.) Yabani 
hindiba (Cichorium intybus L.) Havaciva otu 
(Alkana tinctoria L.) 
Tarla sarmaşığı (Convolvulus arvensis L. Keven 
otu (A. membranaceus) 
Ak üçgül (Trifolium repens L.) Yabani 
nane (Mentha arvensis L.) Çeti (Prosopis 
farcta Banks & Sol.) 

 
 

Dar 
Yapraklı 

 
 
 

Parazit 

Büyük yemlik (Trogopogon aureus 
Boiss) 
Duvar arpası (Hordeum murinum L.) Çayır 
salkım otu (Bromus tectorum) Püsküllü 
çayır (Poa annua L.) 
Çayır tilki kuyruğu (A. myosuroides L.) 
Yabani yulaf (Avena fatua L.) 
Sakal otu (Aegilops cylindrica Host) Tarla 

küskütü (C. campestris Yuncker) 

 Ayrık (Elymus repens L.) 
Kamış (Phragmites australis Cav.) 
İngiliz çimi (Lolium perenne L.) 
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Şekil Listesi 

 
 

Şekil 1. Yabancı ot sayımları 

 
 
 

 
Şekil 2. Örnekleme yapılan noktaların hat üzerindeki görüntüleri 
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Ek A Çalışma alanından bazı görüntüler 

 

 

 
 

 

 


